
8. 7. 2003

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Klaus navrhuje Senátu jako ústavní soudkyni
Veselou-Samkovou

Veselá-Samková se narodila 23. března 1963 v Brně. V roce 1986 ukončila studium na Právnické
fakultě Univerzity Karlovy v Praze, má doktorát z dějin státu a práva a teorie práva. Po studiu
působila jako právnička na tehdejším národním výboru Prahy 1 a poté na bytovém odboru hlavního
města Prahy.

Dalším kandidátem na ústavního soudce je advokátka Klára Veselá-Samková. Prezident Václav Klaus
se rozhodl požádat Senát, aby ji do této funkce jmenoval. Oznámil to ředitel tiskového oddělení
prezidentské kanceláře Petr Hájek.

Po jmenování bývalého lidoveckého poslance Miloslava Výborného zbývá obsadit ještě osm z celkem
15 křesel ústavních soudců. Klaus dosud oznámil jména šesti z nich, Veselá-Samková je sedmá.

Veselá-Samková je známa například jako obhájkyně romské rodiny Červeňákových z Ústí nad Labem,
která kvůli sporu o bydlení podala stížnost k Evropskému soudu pro lidská práva ve Štrasburku.

"Prezident republiky považuje doktorku Veselou-Samkovou za erudovanou právničku s širokým
rozhledem a s bohatou každodenní právní praxí. Uznává její mimořádné výsledky především v
obhajobě právních kauz v oblasti lidských práv, zvláště pak při právní pomoci příslušníkům romské
menšiny v ČR," uvedl Hájek.

Veselá-Samková je Klausovým návrhem potěšena. "Je to pro mě obrovská pocta," řekla. Dodala, že
pokud bude Senát s jejím jmenováním souhlasit, práce se ráda ujme. Na rozdíl od svého kolegy a
nynějšího ústavního soudce Vojtěcha Cepla by tuto funkci prý totiž nikdy nenazvala "brněnským
vyhnanstvím".

"Brno má velmi specifický charakter, kdyby odtud odešli právníci, jeho populace poklesne o třetinu,"
řekla v nadsázce. Poukázala přitom na skutečnost, že Brno se postupem let stalo sídelním městem
vrcholných justičních institucí, vedle Ústavního například i Nejvyššího soudu, Nejvyššího státního
zastupitelství a Nejvyššího správního soudu. Sídlí zde také antimonopolní úřad, úřad ombudsmana,
Exekutorská komora, Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí a další orgány.

Veselá-Samková se narodila 23. března 1963 v Brně. V roce 1986 ukončila studium na Právnické
fakultě Univerzity Karlovy v Praze, má doktorát z dějin státu a práva a teorie práva. Po studiu
působila jako právnička na tehdejším národním výboru Prahy 1 a poté na bytovém odboru hlavního
města Prahy.

V roce 1990 se stala poslankyní Federálního shromáždění, když byla zvolena v rámci Občanského
fóra za Romskou občanskou iniciativu (ROI).

Po odchodu z parlamentu pracuje jako komerční právnička a v roce 1994 si založila advokátní
kancelář. V letech 1990 až 1993 byla členkou ROI (jeden rok dokonce i její místopředsedkyní) a v
aktivitách spojených s romskou komunitou se angažuje doposud.



V roce 2000 se stala ministryní spravedlnosti ve stínové vládě žen, kterou sestavila tehdejší
poslankyně za ČSSD Jana Volfová jako odpověď na nechuť premiéra Miloše Zemana (ČSSD)
kandidovat ženy na ministerská křesla.

Veselá - Samková je vdaná a její manžel Ivan je známým romským aktivistou. Mají jednu dceru.

Klaus již dříve oznámil, že chce, aby v patnáctičlenném sboru zasedli současný vicepremiér Pavel
Rychetský (ČSSD), právník Aleš Pejchal, bývalý děkan Právnické fakulty Západočeské univerzity v
Plzni Vladimír Balaš, vedoucí katedry ústavního práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy Václav
Pavlíček a dosavadní ústavní soudci Pavel Holländer a Vojen Gütler. Jako o jednom z dalších
možných kandidátů se hovoří o senátorce ODS Dagmar Lastovecké. "Vím, že jsem figurovala mezi
navrženými jmény. Byla jsem dotázána, zda bych nabídku přijala, a já jsem řekla, že ano," řekla
Lastovecká již dříve.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

